(4) Ivi, c. 32, 74. 75. III. ann. 1332, 1334. 
 (5) Ivi, c. 14, an. 1332. 
 (6) Intr. et ex., n. 158, c. 89, an. 1339. 
 (7) Intr. et ex. n. 110, cc. 90, 114: n. 158, c. 27 e sgg. ove i nomi degli omicidi, 
ser Saco di ser Vanne, Pardino di ser Pietro, Cola di Benedetto, ser Gurdo del 
signor Filippo, Binrdaccio di Montalfina. 
 (8) Il 15 marzo 1338, nel palazzo del comune di Proceno. Il tesoriere del 
Patrimonio espone al giudice generale Andrea del signor Pietro di Cerreto, ivi 
sedente « pro tribunali » come Giovanni del fu Pietruccio Brandalia « pro eo quod 
cum quibusdam aliis deliberavit tractavit et ordinavit prodere et intrare castrum 
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In Proceno, Acquapendente e i paesi della Val di Lago, e giù giù fino 
al contado aldobrandesco si andava poi anche facendo sempre più 
invadente l’autorità del comune orvietano e della potente famiglia 
Monaldesca che ne reggeva le sorti, in contrasto spesso con quella della 
Chiesa, pur essendo, l’uno e l’altra alla Chiesa devoti, e sempre pronti in 
suo aiuto contro i ribelli. Nicola di Cecco di Ciarfaglia, signore di 
Montorio, tentò novità contro Proceno: fu pronto il rettore del Patrimonio 
a spedirgli contro sue genti d’arme, per quanto assai dubbioso che Orvieto, 
ove mandò spie a indagare, e i congiunti prendessero le parti del cittadino 
e consorte (9). 

Corrado di Ermanno entrò in Acquapendente nel dicembre 1334, dopo 
un gran tumulto e sedizione, per assumerne certo la signoria; accorse subito 
il rettore con buona scorta di cavalieri a impedirlo (10). Sui cinque paesi 
della Val di Lago, Bolsena, S. Lorenzo, Grotte, Gradoli e Latera, la cui 

Morrani, et dominos et massarios dicti castri occidere et spoliare, et castrum ipsum 
in rebellione Romane Ecclesie et dni capitanei Patrimonii tenere: et quod ipse 
Johanes cum suis sociis iverit cum multitudine equitum et peditura armatorum, et 
cavalcatam per provinciam ipsam fecerit ad occupandum castrum predictum, et 
occidi fecerit ipse cum aliis Credutium Guardi de dominis castri Morrani, et alia 
plura fecerit, prout piene in inquisitione scripta manu ser Galaxii de Ferraria notarii 
in actis curie generalis dicti P. patet, fuerit per ipsum dnm Andream diffidatus et 
exbanditus et pro condempnato habitus de tota provincia P. in persona, et bona 
eius omnia fuerint dictis de causis legitime camere ipsius Ecclesie confiscata... et 
plura sunt tempora quod dictum bannum et diffidatio debuerunt executioni debite 
demandari, quod placeat eidem dno A. iudici executionem dicti exbandimenti 
facere, petens hoc cum instantia ab eodem, asserensque ipsius Johannis esse seu 
ad eum pertinere turrim cassarum et tenimentum turris predicte circumcirca dictam 
turrim que fuerunt olim Loddonis Tadiutii de Preceno avi olim materni ipsius 
Johannis relieta ipsi J. in testamento... que turris et quod cassarum cum domibus 
terris et tenimento sita sunt in territorio castri Preceni... » chiede al giudice di 
essere immesso in possesso di detta torre ecc.; il che gli viene senz’altro accordato 
(Arch. Vatic. Registrum Curie Patrimonii, c. 13 e sgg.). 
 (9) Intr. et ex. n. 118, c. 79 e sgg., luglio 1333. 
 (10) Il 13 dicembre il rettore manda di notte al tesoriere in Canino a chiedergli le 
genti d’arme che avea con se « quia volebat equitare ad castrum Aquependentis 
ubi erat Corradus Manni » (Ivi, c. 137). V. inoltre Intr. et ex. n. 110, c. 72. Ancora 
nel febbraio 1336 è memoria di un altro tentativo proditorio di quella terra (Ivi, c. 
98). 
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podesteria doveva esser tenuta, secondo accordi del tempo di Bonifacio 
VIII, un anno dalla Chiesa, un anno dal comune, cercò questo far valere 
anche in altri modi la sua influenza. Così, oltre al podestà, il capitano di 
guerra, Giovanni Negri da Fermo, intese esercitare giurisdizione su Grotte, 
a dispetto del rettore, che richiese il vescovo orvietano di scomunicarlo 
(11). Benedetto XII che, appena assunto al trono volle veder ben chiaro in 
tutti gli affari di Stato, chiese notizie anche su questo dualismo di 
giurisdizioni, e le ebbe amplissime dagli ufficiali del Patrimonio, che si 
recarono pure a Bolsena ad assumerle, e gli trasmisero copia dei privilegi 
degli Orvietani, i quali non ebbero così pretesto a ulteriori abusi (12).